Ofício nº 38/2023.
Lobato, 16 de março de 2023.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Assistente Social e Cirurgião
Dentista / 03

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. ESTENDER A REFERIDA
ANULAÇÃO PARA OS DEMAIS CARGOS ONDE A QUESTÃO EM TELA FOI
APLICADA.

Assistente Social e Cirurgião
Dentista / 05

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE "TOLA" É UM ADJETIVO E A ALTERNATIVA
B) É ERRADA. A QUESTÃO SOLICITA "Em "E a pobre tola, bicada e esfolada,
ficou sozinha no mundo.", o sujeito da oração é", A TER COMO RESPOSTA A
ALTERNATIVA "B) tola.". NA FRASE CONSTANTE NA QUESTÃO, A
PALAVRA "TOLA" OCUPA SINTATICAMENTE A POSIÇÃO DE SUJEITO,
MESMO QUE SEJA CLASSIFICADA COMO ADJETIVO PELA LÍNGUA
PORTUGUESA: "A TOLA (ELA) FICOU SOZINHA NO MUNDO". A QUESTÃO
TRATA SOBRE SINTAXE, NÃO SOBRE CLASSE DE PALAVRAS.

Técnico Administrativo / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A B). A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que o autor do texto
expressa uma opinião.", A TER COMO RESPOSTA CORRETA A
ALTERNATIVA "C) "... está entre os melhores e mais populares poetas
brasileiros."". NA ALTERNATIVA B) "Mas trabalhar de gravata não era para
ele."" MANIFESTA-SE UM FATO, MARCADO COM A PASSAGEM DO TEXTO
"Mas trabalhar de gravata não era para ele. Aos poucos, Vinícius foi
trocando o mundo erudito pelo popular:", DEMONSTRANDO QUE VINÍCIUS
TROCOU A GRAVATA DO MUNDO ERUDITO PELO POPULAR, POR ISSO
"TRABALHAR DE GRAVATA NÃO ERA PARA ELE", POIS ERA
PERTENCENTE AO MUNDO POPULAR, UM FATO. NA ALTERNATIVA B), OS
TERMOS "ENTRE OS MELHORES E MAIS POPULARES" EXPRESSA OPINIÃO
DO AUTOR, JUNTO AO FATO DE SER POETA BRASILEIRO. A OPINIÃO É
ANALISADA À LUZ DO TEXTO, NÃO PELAS RELAÇÕES EXTRATEXTUAIS,
PARA CONSIDERÁ-LA UM FATO. NESSE SENTIDO, NO TEXTO ANALISADO,
A ALTERNATIVA B) EXPRESSA OPINIÃO DO SEU AUTOR.

Técnico Administrativo / 04 INDEFERIDO ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) E D) SÃO CORRETAS.
NA ALTERNATIVA B) produzem. A QUESTÃO SOLICITA "Há dígrafo na
palavra", A TER COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA D). NA ALTERNATIVA
B) NÃO HÁ DÍGRAFO NA ÚLTIMA SÍLABA DA PALAVRA, "ZEM", COM OS
ENCONTROS DE VOGAL E CONSONANTE ("EM"). NESSE CASO, O "M" É
SINAL DE NASALAÇÃO DA VOGAL, ESTANDO EM FINAL DE SÍLABA, O QUE
NÃO O CONSTITUI COMO DÍGRAFO. NA ALTERNATIVA "D) olhos.", O
DÍGRAFO É "LH", COM O ENCONTRO DE DUAS CONSOANTES E A EMISSÃO
DE UM SÓ FONEMA.

Técnico Administrativo / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A QUESTÃO TRATA DE DITONGOS, ITEM

QUE NÃO CONSTA NO EDITAL. TAMBÉM ALEGA-SE QUE A QUESTÃO
DEVE SER ANULADA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa que
apresenta palavra com ditongo distinto das demais palavras.", A TER
COMO RESPOSTA  "B) Antonio.", COM O EMPREGO DE DITONGO
CRESCENTE. NAS DEMAIS ALTERNATIVAS, "A) Errou.", "C) Noite." E "D)
Ajudei.", HÁ  O EMPREGO DE DITONGO DECRESCENTE. ASSIM A
ALTERNATIVA B) É DISTINTA DAS DEMAIS. O "DITONGO"
FAZ PARTE DO ITEM "FONOLOGIA" CONSTANTE NO PROGRAMA DE
LÍNGUA PORTUGUESA DO CONCURSO, ASSIM COMO NAS GRAMÁTICAS DE
PORTUGUÊS.

Técnico Administrativo / 12 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR ERRO NA ELABORAÇÃO
DO COMANDO DA QUESTÃO (NÃO FOI INFORMADO O NÚMERO DA LEI).

Técnico Administrativo / 18 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Técnico Administrativo / 20 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Técnico de Enfermagem / 13 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Técnico em Segurança do
Trabalho / 15

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Cirurgião Dentista - Oral
Menor, Traumatologista ou
Bucomaxilofacial / 21

INDEFERIDO: DE ACORDO COM A REFERÊNCIA: PAVAN; ÂNGELO JOSÉ.
TÉCNICAS ANESTESICAS EM ODONTOLOGIA, DENTAL PRESS, 2007,
PÁGINA 35, A ARTICAINA E CONTRAINDICADA EM PACIENTES COM
METEMOGLOBINEMIA IDIOMÁTICA OU CONGÊNITA, ANEMIA OU
INSUFICIÊNCIA CARDÍACA OU RESPIRATÓRIA, SEMELHANTE À
PRILOCAINA.

Farmacêutico /18 INDEFERIDO: VER “GESTÃO DE COMPRAS EM FARMÁCIA HOSPITALAR” -
 PHARMACIA BRASILEIRA Nº 85 - MARÇO/ABRIL/MAIO 2012. 3. NÚMERO
16 - MARÇO/ABRIL/MAIO 2012. - PÁGINA 10.

Farmacêutico /19 INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO SE REFERE A CINETICA DE
PRIMEIRA ORDEM. JÁ A QUESTÃO TRATA DA CINÉTICA DE ORDEM ZERO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.